-2 000 000

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

0 3 6 9 12 15 18 21 24

Финансовые показатели проекта

капитализированный
финансовый результат

дисконтированный
доход (NPV)

49

инвестирования денег в проект развития не будет оправдан, поскольку проще и

без риска деньги можно будет вложить в банк.

В результате расчетов получим IRR = 158%

3) метод индекса рентабельности (PI)

Проект будет эффективным при значении индекса рентабельности,

превышающем 1.

Индекс рентабельности составит:

4) период окупаемости (РР)

Период окупаемости является одним из наиболее распространенных

показателей оценки эффективности инвестиций. Он представляет собой

временной интервал, за пределами которого чистая текущая стоимость (NPV)

становится положительной величиной, т.е. окупаемость достигается в периоде,

когда накопленная положительная текущая стоимость становится равной

отрицательной текущей стоимости всех вложений.

Срок окупаемости проекта составит 14 месяцев (это наглядно видно на

рис.8).

Анализ чувствительности проекта по доходности в таблице 16.

Таблица 16 – Финансовые результаты при снижении доходности

 Снижение

доходности
0% -10% -20% -30% -40% -50%

Капитализированный

финансовый

результат, руб.

9 038 540 7 748 403 6 458 267 5 168 130 3 877 994 2 587 857

Дисконтированный

доход (NPV), руб.
6 755 506 5 714 892 4 674 279 3 633 666 2 593 053 1 552 440

Срок окупаемости,

мес.
14 15 16 17 19 20

Следовательно, чем ниже падает показатель доходности, тем будет

дольше окупаться проект. Снижение доходности более, чем на 50% повлечет за

собой отрицательные значения показателей.

Таким образом, после проведенного исследования инвестиционной

деятельности на предприятии, оценке его внешней среды, а также основных

50

финансовых показателей, было предложено разработать новый

инвестиционный проект. Следует отметить, что ранее разработанные

инвестиционные проекты на предприятии принесли положительный эффект,

окупились в желаемый срок и деятельность по ним происходит до сих пор.